重庆市荣昌区人民政府双河街道办事处

双河办事处文〔2021〕3号              签发人：李正兵

重庆市荣昌区人民政府双河街道办事处

关于开展法治政府建设情况的报告

区政府：

2020年是党的十八大和党中央、国务院确定的基本建成法治政府的收官之年，根据《法治政府建设与责任落实督察工作规定》（以下简称《规定》）和《法治政府建设实施纲要（2015—2020年）》（以下简称《纲要》）、《重庆市法治政府建设实施方案（2016—2020年）》（以下简称我市《实施方案》）和《重庆市荣昌区法治政府建设实施方案（2017—2020年）》（以下简称我区《实施方案》）要求，现就双河街道2020年度法治政府建设情况报告如下：

一、基本情况

双河街道严格落实第一责任人职责。一是主要领导亲自抓。作为法治政府建设第一责任人，党工委书记黄家能、办事处主任李正兵严格履职，召开专题会议，对法治政府建设工作任务推进情况进行了督查，并在党工委会议、党政会议、中心组学习中多次学习强调，确保法治政府建设工作任务按时、按质、按量完成；二是分管领导抓落实。分管执法工作的赵世荣同志亲自召集研究2020年法治政府建设工作任务，切实提高运用法治思维和法治方式的能力，及时协调解决存在问题。三是坚持全员参与、全域覆盖、全程推进、全面落实原则，细化落实各办站所职责，将法治思维融入经济发展、体制改革、民生保障、城市管理、安全稳定等各项工作中，在今年也有效应对了新冠疫情，积极推动复工复产，为街道和全区的持续向好发展提供了有力保障。2020年我街道领导无一人发生违法违规行为、投诉举报事件。

二、主要做法
（一）加强政务公开和政府信息公开。

双河街道按照区级相关部门要求，对双河街道执法主体、权限、依据，行政执法人员，乡镇执法责任清单进行清理并上报，统一由区司法局、区政府在统一门户网站进行公开。为丰富政务公开方式，利用政务网站、微信公众号等多渠道和方式，主动公开政务信息、便民信息和政策解读信息，增强信息公开的知晓度，同时努力提高政务公开质量，对拟公开的信息进行审查，坚持“先审查、后公开”原则，稳步推进政府信息公开工作制度化、规范化和科学化。

（二）主动接受人大和社会监督。

街道办事处主动接受人大监督，形成定期向人大汇报工作制度。2020年邀请人大代表列席街道重要会议6次，接受人大代表集中调研“三项制度”工作1次，充分听取人大对办事处工作的意见和建议。自觉接受上级部门监督，主动接受人大代表、社区居民代表监督，深入开展大走访大调研，广泛征询群众意见，确保相关事项件件有回音，桩桩有落实。

（三）扎实推进基层法治建设。
街道明确基层法治建设机构和第一责任人的职责定位。落实街道党工委、办事处的主要负责人，各村社主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责，带头抓好基层法治建设各项工作。以“谁执法谁普法”责任制为抓手，制定工作清单，从时间、内容、人员等做实普法责任制，逐一明确工作任务和工作责任单位。

努力构建完整的法治政府格局。

一是加强学习。建立在党工委会议、中心组会议学法制度，把学法用法、重大事项依法决策、依法履职和推进法治建设情况等纳入干部工作实绩的重要内容。二是规范执法。加强城管、环保、农业等执法队伍的综合法律知识培训，严格实行持证上岗，两人以上执法等程序。三是依法决策。严格按照“三重一大”相关制度，规范重大决策行为，提高决策水平。街道还聘请了法律顾问，覆盖行政复议、信访维稳、村居调解等领域，建立了重大事项前听取法律顾问法律方面意见的工作机制。
三、存在不足

2020年，双河街道法治政府建设工作取得了较好成绩，但也存在一些问题和不足，主要是法治新理念新思想新战略的专题学习还不够深入；重大行政执法决定法制审核方面，法制审核人员法律专业知识不强，缺乏相应培训，需要提高法律素养和业务能力；涉及法制审核的范围、内容和程序有待进一步细化、明确。针对上述问题，双河街道将认真分析研究，在今后工作中加以解决。
四、下一步工作计划
（一）积极推进基层法治建设。坚持用法治思维和创新思维推动供给侧结构性改革和重点项目建设中的重点和难点问题。抓好各项责任落实，落实第一责任人职责，健全基层法治建设体制机制。实现以治理促进执法规范化、尊法守法常态化，切实体现法治的成效。

（二）维护社会和谐稳定。坚持以全面推进法治政府统领，维护社会和谐稳定各项工作，按照信访工作责任制、信访维稳工作“一岗双责”制度和“三个常态化”等工作要求，切实抓好矛盾隐患的摸排调研，做好行政应诉工作，大力推进“法治信访”，按照诉访分离的原则及时将符合条件的信访案件引导到行政复议、行政诉讼程序中来，努力化解社会矛盾。
（三）推进全面落实行政执法“三项制度”。学习借鉴其他镇街、单位的先进经验，进一步明确行政执法公示、执法全过程记录和重大行政执法决定法制审核的内容、范围、程序、方式，规范执法制度建设。进一步推进“柔性执法”工作，着力解决我街道行政执法中存在的执法缺位、执法力量分散、执法效率低下、执法不规范等问题，以说服教育、劝导示范、行政指导等非强制执法手段履行行政职责。

（四）加强法制机构队伍建设。建立领导集体学法和干部法律培训长效机制，提高政府工作人员依法行政能力，同时加强法制机构人员配备，提高法律专业人员比例,确保制度得到有效实施，以制度管人、管事，促进我街道行政执法行为进一步规范，为建设法治政府提供有力保障。
重庆市荣昌区人民政府双河街道办事处
2020年9月18日
　抄送：区司法局。

　重庆市荣昌区双河街道党政办                    2021年1月４日
— 2 —
— 1 —